PREFEITURA MUNICIPAL
DE FARIALEMOS - MG

CNPJ : 18.11.4.280 / 0001.-24

LEI No 2.10212424
DE 1zDEDEZEMBRO DE2A24

.-*&--
I/@Adft&ftM

PUBLICAOO . OUADRO D€ AYISO
Lc tunhlorl n'Elt 200e & í?ÜiE-- Frrdo'.íLJ3.fJ&i9l!

Rdlüo ém lLiLrlQ.l-J-3gu

"Altera o art. 5" da Lei Municípal n. 2.077/2023,
possando o limite dos créditos adicionais
suplementares de 05,000Á, para 10,00% e dá outras
providências."

A Câmara Municipal de Faria Lemos, Estado de Minas Gerais, aprova e Eu,

Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1'- Fica acrescido em mais 05r00yo (cinco por cento), ou seja, em cinco

pontos percentuais o Inciso I do art. 5o, da Lei Municipal2.}7712023, de 0511012023, que

passa a ter a seguinte redação:

Art. 5o - Ficam os Órgãos da Administração Direta e [ndireta, autorizados a:

I - Abrir créditos adicionais suplementares até o limite de l0% (dez por cento) do

orçamento da despesa, nos termos da Lei 4.320164, utilizando-se como fonte de recursos:

a) Anulação parcial ou total de dotações orçamentárias;

b) Operações de credito autorizadas;

c) Superávit financeiro apurado em balanço paffimonial do exercício anterior;

d) O total do excesso de arrecadação efetivamente realizado no exercício;

II - Não oneram o limite estabelecido no Inciso I deste artigo

a) As suplementações de dotações referentes às despesas de pessoal e encargos

sociais;

b) As suplementações de dotações que tenham como origem os recursos da

Reserva de Contingencia;

Rua Dr. José Cláudio Valadão Ferraz - ns 208 - Centro - Faria Lemos/MG - CEP: 36840-000
Tel.: (32) 3749 - t78O E-mail: gabinete@farialemos.mg.gov.br

9pErctÍuEÀ oÊ

FARIA LEMOS

s;

v
PREFEITURA MUNICIPAL

DE FARIA LEMOS - MG
CNPJ: 18.11.4.28A / 0001.-24

{- -,
Gilbeto Damas de Sousa

Prefeito Municipal

*-,-
,ffida&,t#

c) As suplementações de dotações dentro de uma mesma categoria de

programação, ou seja, dentro de um mesmo Programa;

d) O remanejamento ou alteração de fontes de recursos dentro da mesma dotação.

Art.2'- Revogadas as disposições em contriírio.

Art. 3o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 01 de novembro de 2024.

Faria Lemos, 12 de dezembro de2024.

FARIA LEMOS

Rua Dr. José Cláudio Valadão Ferraz - ne 208 - Centro - Faria Lemos/MG - CEP: 36840-000
Tel.: (32) 3749 - t18O E-mail: gabinete@farialemos.mg.gov.br